江 苏 省 盐 城 技 师 学 院
———————————

盐技师院科研函〔2025〕6 号

关于召开 2025 年度校本课题
立项评审会的通知

各学院、各课题组：

经过前期紧张有序的申报工作，截至规定时间，共收到

“生成式 AI在技工院校思政课程个性化教学中的应用研究”

等 51 项课题申报。为确保课题研究能够科学、高效地启动，

依据既定的课题研究进度规划，学校决定组织开展 2025 年

度校本课题立项评审工作。现将有关事项通知如下：

一、会议时间

2025 年 4 月 26 日（上午 8:30-12:00 ，14:00-18:00）

二、会议地点

匠心楼 17 楼北会议室

三、参会人员

校领导、评审专家，各学院教学院长、教务教研科科长，

课题主持人及主要成员，科研与产教融合处全体人员

四、评审流程

（一）校领导讲话

校领导就本次课题立项评审工作发表讲话，为学校课题

研究工作指明方向，提出期望与要求。

（二）2025 年度校本课题立项评审

1. 课题主持人汇报：课题主持人需通过 PPT 进行课题立

项申报汇报，汇报内容应涵盖课题的研究背景、目标、内容、

方法、预期成果等关键要素，时间严格控制在 5 分钟以内，

确保内容精炼、重点突出。

2. 专家点评：评审专家依据汇报内容及申报材料，从课

题的创新性、可行性、研究价值等多维度进行专业点评，提

出建设性意见与建议。

3. 专家组长总结：专家组长综合各位专家的意见，对本

次评审进行全面总结，明确后续工作方向。

五、相关要求

1. 请各学院、各课题组务必及时、准确地通知有关人员

按时参会，确保信息传达无遗漏。

2. 请各课题组将申报书正反打印，一式 5 份，以二级学

院为单位，于 4 月 22 日上午下班前送至科研与产教融合处

刘洋处。同时，将汇报课件发送至刘洋的企业微信，便于统

一整理与安排。

请各二级学院与相关人员高度重视此次评审会，提前做

好充分准备，以严谨的态度和饱满的热情参与其中，共同推

动我校教科研工作迈向新高度。

附件：1.江苏省盐城技师学院 2025 年度校本课题申报汇总表

科研与产教融合处

2025 年 4 月 14 日

附件 1：江苏省盐城技师学院 2025 年度校本课题申报汇总表

序号 部门名称 课题名称 主持人 职务及职称 联系电话

1 继续教育学院 生成式 AI在技工院校思政课程个性化教学中的应用研究 金纯峰
继续教育学院（马克思

主义）院长/讲师
15861938438

2 继续教育学院 工学一体化视域下数学教学适配性研究 王琪丽
继续教育学院教学教研

科科长/讲师
13962008482

3 继续教育学院 “思政课程+课程思政”双轨并行的育人机制研究 董辉 讲师 13626209243

4 继续教育学院 AI替代焦虑下技工院校学生职业认同感培养路径研究 安金阁 讲师 18262491827

5 继续教育学院 信息化教学手段在职教高考英语阅读教学中的应用研究 周莉莉 讲师 13961995657

6 继续教育学院 数字化转型背景下技工院校英语教学模式创新研究 孙雯 讲师 13770015762

7 继续教育学院 行业需求导向下技工院校英语课程创新体系构建研究 单韬 讲师 19825959820

8 电气工程学院 《工业机器人仿真与调试》课程思政建设实践研究 许琴 讲师 15805102687

9 电气工程学院 《自动化生产线安装与调试》精品课程的研究与建设 陈德领
教学教研科副科长/

一级实指
18252203351

10 电气工程学院
Deepseek信息化教学手段在《电机与变压器原理》

课程中的应用研究
徐小琴 高级讲师 15189316136

11 电气工程学院 技工院校技能大师工作室运行困境及策略研究 董武连 一级实指 13407511397

12 电气工程学院 新质生产力视域下 AI赋能职业院校劳动教育的路径研究 浦金标
教学教研科科长/

高级实指
15189316139

13 电气工程学院 学生创新创业能力培养实践研究 姚惠慧 副院长/讲师 13605102809

14 电气工程学院 工学一体视角下技工院校毕业生就业质量提升研究 罗红星 副书记/高级讲师 15261976966

15 电气工程学院 基于产教融合的技工院校课程体系改革研究 蔡亚芹 讲师 15861984139

16 电气工程学院 技工院校班级自主管理现状及对策研究 王菲 讲师 18861978298

17 环境工程学院 技工院校班主任危机管理能力提升策略研究 刘 勇 副书记/正高 15189316990

18 环境工程学院 技工院校化工分析与检验专业优秀教学团队建设实践研究 徐晓燕
教学教研科副科长/高

级讲师
15862058925

19 环境工程学院 技工院校化学与化工专业实训教学及其管理的规范化研究 施国栋 副院长/讲师 13961933030

20 环境工程学院 技工院校学生就业质量跟踪与反馈机制研究 高畅
学生管理科科长

/讲师
13921831269

21 建筑工程学院 BIM 信息化技术背景下工程造价专业课程体系改革与实践 吴荧 讲师 18262383368

22 建筑工程学院
政校企协同推进盐城智能建造人才共育机制与实践路径研

究
薛阔

教学教研科副科长/
讲师

15851082897

23 建筑工程学院 Photoshop 精品课程建设的实践与研究 杨友 办公室主任/讲师 13770176940

24 交通工程学院 以中国故事为载体提升中职理想信念教育的路径研究 蒋玉艳 讲师 18305116780

25 交通工程学院 “课程思政”在技工院校古诗文教学中的融合运用 李文静 讲师 13851055186

26 汽车工程学院 新能源汽车检测与维修专业工学一体化教学模式的研究 刘书琴
教学教研科科长/

正高级讲师
13770006810

27 汽车工程学院 校企合作模式下跟岗实习运行机制的实践研究 李沐璂
教学教研科副科长/

讲师
13770018519

28 汽车工程学院 艺术思维引导下的汽车钣金课程项目式教学实践 刘雪风 高级讲师 18705113930

29 汽车工程学院
工学一体化教学改革：FSC赛车轻量化车架设计与学生工程

实践能力培养
陈慧 讲师 13805102836

30 汽车工程学院 技工院校学生情绪管理能力培养实践 开果兰 讲师 13401775870

31 汽车工程学院 新时代技工院校班主任班级管理能力与创新模式的研究 汪清
学生管理科科长

/讲师
15862087132

32 汽车工程学院
“互联网+”视域下技工院校汽车维修专业“数字化教学工

厂”模式实践研究
倪飞

学院综合办主任/
讲师

15861973850

33 汽车工程学院 技工院校工学一体化教师能力提升策略研究 陈建华 院长/讲师 15961988624

34 商贸管理学院
校企协同视角下技工院校酒店管理专业实训教学与管理规

范化策略研究
尚春丽

教学教研科副科长

/讲师
13912509996

35 商贸管理学院 技工院校班主任班级管理能力提升策略研究 阴好好 讲师 15861999965

36 商贸管理学院 技工院校电子商务专业毕业生就业情况调查研究 杨军 讲师 13851046737

37 商贸管理学院 人工智能搜索引擎技术在技工院校数学课堂中的应用 刘奇 讲师 13626215285

38
幼儿健康与护理

学院
项目教学法在高职平面设计专业教学中的应用 宋婧婧 讲师 15705108785

39 信息工程学院
基于生成 AI技术的教学资源开发与实践研究—以《三维非

雕刻道具与场景制作》课程为例
蔡丽娟 副院长/高级讲师 15251077398

40 信息工程学院 技工院校智能化教学管理系统的应用研究 陈加春 一级实习指导教师 15005113593

41 信息工程学院 数字化赋能背景下大数据专业人才培养策略的研究 张莉 讲师 15189316977

42 信息工程学院
《信息化教学手段赋能高职学生数字化

学习力的课程实践机制研究》——以盐城技师学院为例
季节璐 讲师 13626227472

43 智能制造学院 信息化教学手段在 CAD课程中的应用研究 刘锦鑫 讲师 18452503261

44 智能制造学院 技工院校学生心理健康培育体系建设研究 丁义军
安全保卫处副处长/讲

师
15851070003

45 智能制造学院
产教融合背景下技工院校心理健康教育体系

的创新构建研究
贺 林 讲师 15950227351

46 图文信息中心
智慧化校园建设与运行管理研究

----以江苏省盐城技师学院为例
唐修波

副处长（主持）/高级讲

师
13814346168

47 团委
校企协同视角下技工院校创新创业

实践平台的构建与运行机制研究
施 凌

团委综合科副科长/讲
师

18262398940

48 学生工作处 盐城技师学院毕业生就业与升学状况调研分析 李建平
副处长/
高级讲师

13921871510

49 学生工作处 技工院校学生心理健康培育体系建设研究 姜海朋
副处长/
讲师

13961986375

50
科研与产教融合

处

“全面绿色转型”背景下电池及电池系统维修

保养师职业技能培训教材的开发研究
刘洋 科研科副科长/讲师 18252200635

51
科研与产教融合

处
现代家政管理专业群建设路径研究与实践 王淑红

副处长（主持）/高级讲

师
13962088855